29 de novembro de 2022 -  Ano XXi. N9 2598 -  Página. 01 a 06

/  PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 1
f  m

PORTARIA N" 136, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022. Concede férias a servidores e dá outras providências. O PROCURADOR-GERAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas obrigações previstas no art.62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o motivo
de superior interesse público afeto as atividades da Procuradoria-Geral do Município desenvolvidas pelos servidores em epígrafe; CONSIDERANDO
o disposto no art. 58 da Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1° CONCEDER férias aos servidores constantes na
planilha abaixo:

ITEM MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO a q u i s i t i v o GTD DIAS PERÍODO

01 74261 In g r id  Go m es  Mo reira 2021/2022 10 01 A 10/12/2022

02 74337 Ma r ia  Alyne do Vale Peixoto 2021/2022 15 05 A 19/12/2022

03 74272 Wagner  V ie ir a  V idal 2021/2022 20 28/11 A 17/12/2022

Art. 2° DELEGAR, no período de 28 de novembro a 17 de dezembro 2022, o servidor Alden Christian Pinheiro de Barros, matrícula 74223, para res
ponder interinamente, sem prejuízo de suas funções, como Presidente da Comissão Permanente de Licitação. Art. 3" Esta Portaria entra em vigor na
data de sua assinatura. Art. 4o Registre-se, publique-se e cumpra-se. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em
25 de novembro de 2022. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral OAB/CE n° 22.991. f

PORTARIA N" 137, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022. Suspende férias de servidor na forma que indica. O PROCURADOR-GERAL DO MUNI
CÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas obrigações previstas no art.62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o motivo de su
perior interesse público afeto as atividades da Procuradoria-Geral do Município desenvolvidas pelo servidor junto à Corregedoria-Geral do Município;
CONSIDERANDO o disposto no art. 57 da Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o teor do Memorando n°
16/2022 Corregedoria-Geral, de 24 de novembro de 2022; RESOLVE: Art. Io SUSPENDER a pedido, o gozo de férias referente ao período aquisitivo
2021/2022 do servidor Francisco Rogério Martins Venâncio do Vale, matrícula 10550, concedidas anteriormente para o mês de dezembro de 2022. as
quais serão usufruídas posteriormente. Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 25 de novembro de 2022. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral OAB/CE
22.991.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA N° 022, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022. REVOGA PORTARIA N° 006/2022/SDR, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022, NA FORMA
QUE INDICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143. inciso II. alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c
art. 3o do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o inciso n , do artigo 4“ da Lei Complementar n" 18, de 21 de novembro de
2014, alterado pela Lei Complementar n° 49, de 17 de outubro de 2017; CONSIDERANDO a necessidade de assinaturas em empenhos, liquidações
e demais atos de ordenação de despesas e o principio da eficiência e eficácia do direito administrativo na gestão deste órgão público, o Secretário
Municipal de Desenvolvimento Rural. RESOLVE: Art. 1°. REVOGAR, a partir de 01 de dezembro de 2022, a Portaria n° 006/222/SDR, de 04 de
fevereiro de 2022, que delegava ao servidor RODNEY RODRIGUE DE SOUZA, simbologia ASS-3, a competência de ordenador de despesas desta
Secretaria. Art. 2o. A competência de ordenador de despesas voltará a ser exercida pelo Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, Sr. Sebastião
Conrado da Silva, simbologia DS-1. Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO RURAL, em 29 de novembro de 2022. SEBASTIÃO CONRADO DA SILVA - Secretário Municipal de Desenvolvimento
Rural de Caucaia.

PORTARIA N” 023, DE 29 NOVEMBRO DE 2022. CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR RODNEY RODRIGUES DE SOUZA, NA FORMA QUE
INDICA . O SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 62, inciso V, art.
143, inciso II, alínea “a” , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3o do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. Io CONCEDER férias ao servidor Rodney Rodrigues de Souza, matricula n° 76039, detentor do cargo de provimento em comissão
de Assessor Especial III, para o período de 01 de dezembro de 2022 a 31 de dezembro de 2022. Art. 2” Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, em 29 de novembro de 2022. Sebastião Conrado
da Silva -  Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural.

EDITAL DE JULGAMENTO
CREDENCIAMENTO N° 2022.10.11.02-SAGPT

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE BANCOS, INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS E
COOPERATIVAS DE CRÉDITO AUTORIZADAS PELO BANCO CENTRAL PARA
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS EM GERAL, BEM COMO, BANCOS, INSTITUIÇÕES
FINANCEIRAS E COOPERATIVAS DE CRÉDITO AUTORIZADAS PELO BANCO CENTRAL
PARA AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS EM GERAL, PARA FINS DE SERVIÇOS
CONSTANTES DOS ANEXOS DESTE EDITAL, NOS TERMOS DECRETO MUNICIPAL N°
1.159, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020, SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA -  SAGPT.

O Presidente Interino da Comissão Permanente de Licitação torna público para cumprimento do
Art. 38, inciso VII, da lei N° 8.666/93 e suas alterações posteriores, que a Comissão concluiu a
análise dos documentos apresentados para o CREDENCIAMENTO N° 2022.10.11.02 -  SAGPT,
visando o objeto supracitado. Dentre as participantes, está apta ao CREDENCIAMENTO a
empresa: KDB MEIOS DE PAGAMENTOS S.A - CNPJ N° 39.330.901/0001-87, para o ITEM
02, visto que a mesma atendeu na integra o ato convocatório.

Na oportunidade, informo que o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis previstos no item 7.8 do
edital, transcorreu sem manifestações/intenções.

Caucaia/CE, 30 de novembro de 2022.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ALDEN CHRISTIAN PINHEIRO DE BARROS
Presidente Interino

Membro

ÍTALO ROCHA DE BRITO
Membro

Av. Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade
Caucaia/CE - CEP: 61603-005

E-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A ordenadora de despesas da Secretaria de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia do
Município de Caucaia/CE, Sra. Flavia Maria de Menezes Chagas, vem no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com o que determina o Art. 26 da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores, RATIFICAR O CREDENCIAMENTO em favor da pessoa jurídica: KDB MEIOS DE
PAGAMENTOS S.A - CNPJ N° 39.330.901/0001-87, para o ITEM 02 do procedimento de
CREDENCIAMENTO N° 2022.10.11.02 ■ SAGPT, que tem como objeto o CREDENCIAMENTO DE
BANCOS, INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS E COOPERATIVAS DE CRÉDITO AUTORIZADAS PELO
BANCO CENTRAL PARA AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS EM GERAL, BEM COMO,
BANCOS, INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS E COOPERATIVAS DE CRÉDITO AUTORIZADAS PELO
BANCO CENTRAL PARA AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS EM GERAL, PARA FINS DE
SERVIÇOS CONSTANTES DOS ANEXOS DESTE EDITAL, NOS TERMOS DECRETO MUNICIPAL
N° 1.159, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020, SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA -  SAGPT, tudo
conforme a documentação acostada ao autos. Na oportunidade, determino que se proceda à
publicação do devido extrato.

Caucaia/CE, 02 de dezembro de 2022.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE
PESSOAS E TECNOLOGIA -  SAGPT
Rua Coronel Correa, n° 2061 -  Centro

Telefone: (85) 3342-8104
E-mail: secretaria@sead.caucaia.ce.gov.br

'f'ârn? %

ESTADO D O C E A R Á -P R E F E IT U R A  M U N IC IPA L DE C A U C A IA -E X T R A T O  DA IN E X IG IB IL ID  ADE D E L IC ITA Ç Ã O  N° 2022.12.05.01
- SAGPT. Objeto: SERVIÇOS DE BANCOS, INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS E COOPERATIVAS DE CRÉDITO AUTORIZADAS PELO BAN
CO CENTRAL PARA AM ORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS EM  GERAL, BEM COMO. BANCOS, INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS E COO
PERATIVAS DE CRÉDITO AUTORIZADAS PELO BANCO CENTRAL PARA AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS EM GERAL. PARA FINS
DE SERVIÇOS CONSTANTES DOS ANEXOS DO EDITAL DO CREDENCIAMENTO N° 2022.10.11.02 -  SAGPT, NOS TERM OS DECRETO
MUNICIPAL N° 1.159, DE 12 DE NOVEM BRO DE 2020, SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM INISTRA
ÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E T EC N O L O G IA - SAGPT. Fundamentação legal: Art. 25, caput, da Lei n° 8.666/1993 e suas alterações posteriores.
Favorecido: KDB M EIOS DE PAGAMENTOS S.A - CNPJ N° 39.330.901/0001-87. ITEM: N° 02. Sem ônus para o Município. Data da Declaração:
06/12/2022. Data da Ratificação: 06/12/2022. Caucaia/CE, em 06 de dezembro de 2022. A lden C h ris tian  P inheiro  de B arros - P residen te  In terino
d a  C om issão  P e rm an en te  de L icitações.

ESTADO D O  C E A R Á  -  P R E F E IT U R A  M U N IC IPA L DE CAU CAIA - IN E X IG IB IL ID  ADE DE L IC ITA Ç Ã O  N" 2022.12.05.01 - SA G PT
- E X T R A T O  D O  C O N TR A TO  N° 2022.12.05.01.001 - SAGPT. Objeto: OFERTA E FORNECIMENTO DE PRODUTOS E SERVIÇOS CONSIG
NADOS AOS SERVIDORES DA ADM INISTRAÇÃO DIRETAE INDIRETA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, ATRAVÉS DE REDE COM ER
CIAL, AGÊNCIAS E CORRESPONDENTES CONTROLADOS POR MEIO DE SISTEMA ELETRÔNICO DE ADMINISTRAÇÃO DE MARGEM
CONSIGNÁVEL, INCLUINDO A GERAÇÃO AUTOM ÁTICA DE RESERVA DE MARGEM, AVERBAÇÕES E MANUTENÇÃO DE LANÇA
M ENTOS PARA O SISTEM A DE FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES, OBSERVADO O REGULAM ENTO MUNICIPAL SOBRE A

'ATÉRIA, NO S TERM OS DO DECRETO N° 1.159, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020. Item contratado: n° 02. Sem ônus para a  administração.
v _  ignatários: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA -  SAGPT, representada pela Sra.

Flavia M aria de M enezes Chagas, e a pessoa jurídica: KDB MEIOS DE PAGAMENTOS S.A - CNPJ N° 39.330.901/0001-87, representada pela Sra.
Luciana N egrão Azin. Vigência: 60 (sessenta) meses da data de sua assinatura. Data de Assinatura: 06 de dezembro de 2022. /

\  &

ESTADO DO C E A R A  -  P R E F E IT U R A  M U N IC IPA L DE CAU CAIA -  E X TRATO DO T E R M O  DE R A T IFIC A Ç Ã O  - C R E D E N C IA M EN
T O  N° 2022.10.11.02 - SA G PT  - A ordenadora de despesas da Secretaria de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia do Município de Caucaia/
CE, Sra. Flavia M aria de Menezes Chagas, vem no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Art. 26 da Lei n° 8.666/93 e
suas alterações posteriores, RATTFICAR O CREDENCIAM ENTO em favor da pessoa jurídica: KDB MEIOS DE PAGAMENTOS S.A - CNPJ N°
39.330.901/0001-87, para o ITEM  02 do procedimento de CREDENCIAMENTO N° 2022.10.11.02 - SAGPT, que tem como objeto o CREDEN
CIAM ENTO DE BANCOS, INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS E COOPERATIVAS DE CRÉDITO AUTORIZADAS PELO BANCO CENTRAL
PARA AM ORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS EM GERAL, BEM  COMO, BANCOS, INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS E COOPERATIVAS DE
CRÉDITO AUTORIZADAS PELO BANCO CENTRAL PARA AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS EM GERAL, PARA FINS DE SERVIÇOS
CONSTANTES DOS ANEXOS DESTE EDITAL, NOS TERMOS DECRETO MUNICIPAL N° 1.159, DE 12 DE NOVEM BRO DE 2020, SOB
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA -  SAGPT, tudo con
forme a documentação acostada ao autos. Caucaia/CE, 02 de dezembro de 2022. Flavia M aria  de M enezes C hagas - O rd e n ad o ra  de  Despesas d a
S ec re taria  de  A d m in istração , G estão  de Pessoas e Tecnologia. »

A . . \
/  EX TR A TO  DE PU B LIC A C A O  - A PR O C U R A D O R IA -G ER A L  D O  M U N IC ÍPIO  DE C A U C A IA /C E TO R N A  PU B L IC O  O EXTRATO

D O  Q U A R T O  T E R M O  A D IT IV O  A O  C O N TR A TO  N° 2020.09.24.001,1, RESULTANTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO
ARONA INTERNA) N° 2020.09.24.001. UNIDADE ADMINISTRATIVA: PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO. OBJETO: CONTRA

F A Ç Ã O  DE SERVIÇOS DE TELECOM UNICAÇÕES PARA A  IMPLEMENTAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE LINKS DE ACESSO,
SÍNCRONO E DEDICADO À  INTERNET, EM DIVERSAS VELOCIDADES, COM DISPONIBILIDADE 24 (VINTE E QUATRO) HORAS POR
DIA, DURANTE 7(SETE) DIAS DA SEMANA, DE INTERESSE DA PROCURADORIA-GERAL DO M UNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FU N
DAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II, DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR MENSAL: RS
3.796,20 (TRÊS M IL E SETECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS). VALOR GLOBAL: 7.592,40 (SETE MIL Q UINHEN
TOS E NOVENTA E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 02 (DOIS) MESES, 30 DE NOVEMBRO DE 2022 A 30
DE JANEIRO DE 2023. CONTRATADA: V&R COM ERCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA
(V& R FORTAL). ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO VALDEMIR VIEIRA. ASSINA PELA CONTRATANTE: VANIA ANGELO M O
REIRA. CAUCAIA-CE, 30 DE NOVEM BRO DE 2022. ALDEN CHRISTIAN PINHEIRO DE BARROS - PRESIDENTE INTERINO DA COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÕES.

EXTRATO DE A DITIVO CONTRATUAL - O GABINETE DO VICE PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE TORNA PÚBLICO O EX
TRATO DO PRIM EIRO TERM O ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.11.26.02.001 - GABVICE, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° 2021..11.26.02 - GABVICE, CONTRATADA: DELFINA ROCHA FRANCO PEARCE, OBJETIVANDO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALI
ZADO NA RUA JOSÉ DA  ROCHA SALES, N° 295, BAIRRO CENTRO, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ANEXO DO
GABINETE DO VICE-PREFEITO, OBJETIVO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO POR M AIS 12 (DOZE) MESES. CONFOR
ME O ART. 47 D A L E I N° 8.245 DE 18 DE OUTUBRO DE 1991. EXERCÍCIO 2022. ATIVIDADE: 03.01.04.122.0161.2.005.0000 - APOIO AS
ATIVIDADES DO GABINETE DO VICE - PREFEITO. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. VIGÊNCIA: DE 01 DE DEZEM BRO DE 2022 A
01 DE DEZEM BRO DE 2023. DATA DA ASSINATURA: 30 DE NOVEMBRO DE 2022. ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA - ORDENADORA
DE DESPESA DO GABINETE DO VICE PREFEITO. CAUCAIA/CE. 30 DE NOVEMBRO DE 2022. ALDEN CHRISTIAN PINHEIRO DE BARROS
- PRESIDENTE INTERINO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES.